HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THUẬN CHÂU

Số: 35 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận Châu, ngày 11 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đền thờ liệt sỹ

 tại đèo Pha (Phạ) Đin, xã Mường É, huyện Thuận Châu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN CHÂU

KHOÁ XX - KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 10/2021/NĐ-CP

ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày

03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh

Sơn La về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch đèo

Pha (Phạ) Đin, huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La;

Xét Tờ trình số 532/TTr-UBND ngày 10/12/2023 của UBND huyện Thuận

Châu; Báo cáo thẩm tra số 48/BC-KTXH ngày 10/12/2023 của Ban Kinh tế - Xã

hội HĐND huyện; ý kiến thảo luận của các vị Đại biểu HĐND huyện khoá XXI

tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đền thờ liệt sỹ tại đèo Pha

(Phạ) Đin, xã Mường É, huyện Thuận Châu với các nội dung chính sau:

1. Tên dự án: Đền thờ liệt sỹ tại đèo Pha (Phạ) Đin, xã Mường É, huyện

Thuận Châu.

2. Mục tiêu đầu tư: Cụ thể hóa các chủ trương của Tỉnh ủy; các định

hướng trong Quy hoạch tỉnh Sơn La thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050,

Quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch đèo Pha (Phạ) Đin, huyện Thuận

Châu, tỉnh Sơn La… với mục tiêu hình thành một điểm nhấn về văn hóa, tâm

linh, góp phần bảo tồn, phát huy giá trị di tích lịch sử Đèo Pha Đin và tưởng nhớ

công ơn các liệt sỹ đã hi sinh tại đây.

3. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Mường É, huyện Thuận Châu.

2

4. Phạm vi, quy mô đầu tư

- Hạng mục chính: Đền thờ các liệt sỹ được xây dựng trên đỉnh đồi, kết

nối bằng hệ thống đường bậc thang tạo thành trục thần đạo ở phía trước đền,

ngoài ra có các hệ thống đường lên Đền thờ tiếp cận theo sườn đồi từ phía Đông;

kiến trúc Đền thờ liệt sỹ kết hợp kiến trúc đặc trưng vùng Tây Bắc với kiến trúc

Đền thờ Việt truyền thống;

- Các hạng mục phụ trợ khác: Cổng vào đền, sân đền, vườn hoa trang trí,

lầu hoá vàng…

5. Nhóm dự án: Nhóm C.

6. Tổng mức đầu tư dự kiến: 14.500 triệu đồng.

7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn xã hội hóa.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025.

9. Dự kiến kế hoạch bố trí vốn: Năm 2023-2025.

10. Giải pháp thực hiện

- Cơ quan quyết định đầu tư: UBND huyện Thuận Châu.

- Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Thuận Châu.

- Các đơn vị tham gia thực hiện dự án được chủ đầu tư tổ chức lựa chọn

đảm bảo năng lực theo quy định hiện hành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai dự án theo đúng quy

định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và pháp luật liên quan.

2. Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu

HĐND huyện và các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Thuận Châu khoá XXI, Kỳ họp

chuyên đề thứ 16 thông qua ngày 11/12/2023 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- Trung tâm thông tin tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND, UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các Ban HĐND và Đại biểu HĐND huyện khóa XXI;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, Kiên 80b.

CHỦ TỊCH

Thào A Súa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T10:06:47+0700
	Tỉnh ủy Sơn La
	Thào A Súa<Pho Bi thu HUTHUANCHAU@huthuanchau> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T10:09:32+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN CHÂU<hdnd.thuanchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!